臺南市中西區公所「111 年性別平等工作小組第一次會議」會議紀錄

壹、 時間：111 年 6月 28 日(星期二)上午 11:00

貳、 地點：本所 5 樓會議室

參、 主席：歡迎外聘委員邱貞貞理事長蒞臨與會，這次是今年度性平第一次會議，首

先請業務課報告。

肆、 報告事項：(由性平工作小組委員方建程課長報告)

1. 民政課於 111 年上半年度透過辦理 7 場活動及會議時，針對性別平等及家庭暴

力防治相關議題，向參與民眾、里民及所內里幹事等相關人員宣導。

2. 社會課在 111 年上半年度於社區辦理 8 場會員大會，並向現場參與的民眾針對

性別平等及兒少保護、家庭暴力防治等相關宣導。

3. 行政課為環境親善服務於本所二樓設置哺乳室及配合市府「登月計畫」-性別平

友善於本所廁所提供衛生棉。

4. 經建課性平措施於 111 年上半度各里路溝及路面改善工程。

5. 人文課於 111 年上半年度辦理 5 場對談讀書會及 1 場主題書展，計 180 人參加

（男性 30 人、女性 130 人）。

6. 人事室於 4 月 12 日在公所舉辦一場性平講座，由南廠長壽會邱貞貞理事長主

講，從府城俗諺語案例分析談性別平等概念，共計 81 人次參加（男性 33 人、

姓 48 人）。

7. 請各委員於召開會時務必親自出席，若無法出席請找代理人與會，並協助將 111

年性平業務成果每月（季）於次 15 日送本課彙整

8. 臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務獎勵計畫執行成果及注意事項，公所

組本所不列等，市府綜合性建議如下

（1）性別平等機制運作，委員務必親自出席，若無若無法出席請找代理人與會

（2）培力課程辦理成效低，未掌握辦理相關要求及成果表格等要件

（3）未使用自製宣導媒材，宣導管道單一，缺少宣導媒材內容

（4）建議提報故事獎或創新

伍、 討論內容：

案由一：有關 110 年度性別平等考核，本區考核成績為不列等，提請討論。

說明：請配合建議事項予以改善，俾利明年度性平考核作業

決議：原案通過。

案由二：參與各機關（團體）性平課程派訓，提請討論。

說明：為使本所各位同仁瞭解性別平等業務，除參與本所課程外，各機關開辦相關

性別講座或會議，建議排定參訓順序表，俾利推廣業務。

決議：實體課程請配合人事輪派參訓；另請人事提供同仁線上課程學習情形。

案由三：本所 111 年度性別平等工作計劃（含預算），提請討論。

說明：請各課室辦理活動並依成果格式製作報表送本課彙整。

課室別 項 目 111 年預算金額

社會課 文宣製作費用+外聘委員出席費及講師費 10000

人事室 性平講師費 4000

人文課 讀書會、電影講座等活動 24000

民政課 各里申請辦理活動 100000

經建課 改善路面及路溝等

行政課 友善環境六樓廁所改善 930000

決議：請各課室辦理活動後填寫成果報告予業務課；另請業務課製作相關宣導文宣。

陸、 臨時動議：

邱貞貞委員：阮中西區在五條港這一帶有個流傳至今的活動就是放風吹，也是本區

的獨有特色，在以前的時代，放風吹與製作風吹都是以男性為主，而

女性的責任就是將厝顧好，這與現今的性別平等有違，所以要加以提

倡這項活動，並且以親子互動為主，讓大家不管男性或女性都可以一

起來創作風吹，藉由這樣的方式，不但可以促進性別平等，還可以利

用風吹來介紹本區的小吃和古蹟及讓店家可以介紹自己的產品，原先

規劃到林默娘公園舉行，但是考量跨區及疫情問題，所以細部執行面

還要在協議討論。

主席：目前這部份涉及疫情因素極大，待疫情緩和後再另行研議。

柒、 結論：

主席：

1. 爾後利用里幹事會議併同辦理性別平等讀書會，每月由各課室輪流分享性

別平等。

2. 有關考核成績不佳，市府綜合性建議提報故事獎部份，請人文課協助辦理。

3. 請各課室爾後辦理活動，納入性別平等議題，以提高年度預算。

4. 有關性別平等電影建請人文課於圖書館搬遷後，規劃於圖書館館內播放相關影

片。

散會：上午 11 點 45 分